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1 ÚVOD

1.1 ALGOLOGIE V ČR

Algologie nebo také fykologie, je vědní obor zabývající se studiem sinic a řas

z hlediska jejich morfologie, systematiky, fyziologie, ekologie a mnoha dalších vědních

disciplín. V České Republice je v posledních desetiletích studium algologie na velmi

vysoké úrovni díky přítomnosti některých vzdělávacích institucí nebo sdruţením, které se

na studium sinic a řas specializují. Jednou z těchto institucí je algologické oddělení

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze, výzkumy prováděné na tomto

oddělení se často specializují na fylogenetický původ sinic a řas, nejčastěji zelených

mikrořas, chryzomonád a rozsivek. V rámci Přírodovědecké fakulty Katedry botaniky UK

v Praze vznikla v roce 2002 Česká algologická společnost sdruţující odborníky na různá

témata fykologie z celé ČR, která navázala na činnost Algologické sekce České botanické

společnosti. V rámci této společnosti je kaţdoročně vydáván časopis Fottea zabývající se

stejnou tématikou, který byl před rokem 2001 vydáván pod názvem Czech Phycology.

Další institucí zaměřenou na studium a výzkum sinic a řas je Algologická laboratoř

Katedry botaniky PřF Univerzity Palackého v Olomouci, zaměřující se na studium sinic,

rozsivek a krásivek. V neposlední řadě je nutno zmínit Fykologickou laboratoř katedry

botanikyPřírodovědecké fakulty Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích, která

sdruţuje řadu pedagogů i studentů algologie zaměřených na studium sinic a řas z velmi

širokého spektra vědních disciplín. Tato Fykologická laboratoř úzce spolupracuje

s Botanickým ústavem Akademie věd ČR, který se ve svých výzkumech specializuje na

ekologii sinic a řas na extrémních stanovištích, vyuţítí těchto mikroorganismů

v biotechnologiích a podílí se na rozšiřování světové databáze sinic.

1.2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat druhový soupis sinicových a řasových

společenstev dvou zatopených lomů v okolí Stoda, současně sledovat fyzikálně-chemické

parametry povrchové vody během vegetační sezóny, zaznamenávat změny sezónní

dynamiky sinicové a řasové mikroflóry a v neposlední řadě získaná data vyhodnotit a

konfrontovat s odbornou literaturou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SINICE A ŘASY

Vodní prostředí obývá velké mnoţství organismů, ţijí zde nejen ty makroskopické,

okem viditelné, ale i mikroskopické organismy různého způsobu ţivota a výţivy. Sinice a

řasy jsou z většiny fotoautotrofní zelené organismy, obývající nejen vodní prostředí, ale

všechny typy nik po celém světě, od velmi hostinných a pro ţivot vhodných mezotrofních

stojatých vod aţ po naprosto nevhodné prostředí jako jsou například ledovce, horké

prameny, lokality s velmi nízkou hodnotou pH, tmavé hloubky oceánů a podobně

(NIXDORF et al., 1998, WARD et al., 1998, NEDBALOVÁ et al., 2008). Mohou být

jednobuněčné i mnohobuněčné, mikroskopické i pouhým okem viditelné. Ve vodě tvoří

nedílnou součást potravních řetězců, jelikoţ se díky fotosyntéze stávají primárními

producenty (KALINA et VÁŇA, 2005). Jiţ po několik tisíciletí jsou různé druhy mořských

řas nedílnou součástí potravy obyvatel asijských zemí, jako je Japonsko, Čína nebo Korea.

Po celém světě jsou organické látky získávané z řas pouţívány jako ţelírovací nebo

zahušťovací přísady do potravin nebo kosmetických přípravků, jako barviva, nebo jako

krmivo pro hospodářská zvířata. Velký potenciál skýtají i technologie vyuţívající sinice a

řasy k výrobě biopaliv (GAO et al., 2012) nebo farmak. Během posledního desetiletí byly

prováděny četné studie zaměřené na zjištění mnoţství polysacharidů, lipidů, vlákniny a

jiných výţivových látek obsaţených ve stélkách sladkovodních i mořských řas i v České

Republice (AMBROŢOVÁ, 2011, HRDINOVÁ, 2010, MUSÍLKOVÁ 2010, VALOUŠKOVÁ, 2008,

ZATLOUKALOVÁ, 2010). SLOVÁČKOVÁ (2011) se ve své bakalářské práci zabývá vyuţitím

mořských řas v gastronomii.

Od poloviny 19. století započaly výzkumy vyuţití některých druhů sinic a řas jako

ekologických ukazatelů kvality vody. Princip je zaloţen na zjištění přítomnosti či

nepřítomnosti daného druhu popřípadě skupin druhů, na jejím základě lze stanovit kvalitu

nebo stupeň saprobity dané lokality (DOKULIL, 2003).

2.2 VODNÍ BIOTOPY

AMBROŢOVÁ (2003) dělí vody na podzemní a povrchové. Vody povrchové dále dělí

na lentické (stojaté) a lotické (tekoucí). Lentické vody zahrnují jezera, rybníky, rašeliniště

a tůně a lotické vody zahrnují prameny, potoky a řeky. Speciálními typy stojatých vod jsou
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periodické vody, rašeliniště, vrchoviště a slatiny. Dále můţeme vodní biotopy rozlišovat

podle stupně úţivnosti (trofie), takto vody dělíme na eutrofní, mesotrofní, oligotrofní a

dystrofií s tím, ţe eutrofními nazýváme lokality s nejvyšší mírou úţivnosti (AMBROŢOVÁ,

2003). Kaţdá z uvedených lokalit je obývána svou charakteristickou biocenózou (LELLÁK

et KUBÍČEK, 1991).

2.3 LOMY

Zatopené kamenolomy patří mezi lentické sladkovodní biotopy. Jsou to uměle

vytvořené hluboké nádrţe, nejlépe je tedy lze přirovnat k jezerům, s tím rozdílem ţe jezera

jsou přirozeně vzniklé nádrţe. Dalším rozdíl spočívá v době existence obou nádrţí. Většina

jezer vznikla v době ledové, kdy území vzniku pokrýval ledovec – tedy přibliţně před

10 000 lety, na rozdíl od toho doba existence většiny lomů nepřesahuje 100 let. V kaţdém

stojatém vodním biotopu probíhá dlouhodobá interakce mezi biotickými a abiotickými

faktory a tím ustanovení rovnováhy mezi nimi. V různých fázích tohoto procesu dochází

ke změnám podmínek ovlivňujících biocenózu dané lokality, proto tyto biotopy nabízí

trochu odlišné podmínky (AMBROŢOVÁ, 2003).

2.3.1 REVITALIZACE LOMOVÝCH JAM

K pojmu povrchová těţba surovin neodmyslitelně patří pojmy jako devastace

krajiny, změna krajinného rázu, poškození ţivotního prostředí a podobně. Tento problém

má po ukončení těţby vyřešit proces zvaný revitalizace nebo také rekultivace. V současné

praxi jsou nejvíce pouţívány tyto způsoby revitalizace – sanace, zemědělská rekultivace,

lesnická rekultivace, vodohospodářská rekultivace a ostatní rekultivace jako například

vytváření rekreačních středisek, lesoparků nebo naučných stezek (GREMLICA et al., 2012).

Sanace neboli technická rekultivace spočívá v zavezení lomové jámy inertním materiálem,

tato plocha je pak připravena pro lesnickou nebo zemědělskou rekultivaci, případně pro

vznik korigované skládky a podobně. Tato metoda je velice nákladná. Zemědělská

rekultivace spočívá ve vyuţití zavezené lomové jámy, nebo přímo dna lomu k pěstování

zemědělských plodin, tato metoda bývá volena v oblastech s nedostatkem zemědělsky

vyuţívaných půd, ne vţdy je však tato metoda vhodná. Na stejném principu je zaloţena i

lesnická rekultivace, zde nastává problém s nevhodně volenými druhy dřevin pouţitými

k zalesnění rekultivovaného území. Nevhodným můţe být například monokulturní osázení

druhem Pinus sylvestris (borovice lesní). Tento proces rekultivace je volen spíše kvůli
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zisku kvalitního dřeva. Z hlediska ekologie a krajinného rázu ale tento způsob vhodný

není. Posledním ze zmíněných procesů revitalizace je vodohospodářská rekultivace, která

spočívá v zatopení lomové jámy vodou. I tento způsob rekultivace s sebou nese jistá úskalí

v podobě vysazování umělé rybí osádky a následné eutrofizaci vody (GREMLICA et al.,

2012).

Z jiného hlediska rozdělujeme rekultivace na řízené a samovolné (spontánní).


[…]


mapování lokality krátký časový úsek, protoţe ke zmenám řasové diverzity na lokalitě

nedochází jen v rámci sezónní dynamiky, ale i v rámci jednotlivých po sobě jdoucích

sezon, na coţ upozorňují i HINDÁK et HINDÁKOVÁ (2014). Toto by mohlo být dalším

důvodem, proč na srovnávaných lokalitách s velmi podobnými fyzikálně chemickými

parametry byly zřídkakdy nacházeny stejné taxony sinic a řas. Proto by bylo zajímavé

provést v budoucnosti na obou lokalitách monitoring dlouhodobějšího charakteru.
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8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá studiem řasové a sinicové biodiverzity dvou

zatopených lomů nedaleko Stoda v Západních čechách. Po dobu dvou vegetačních sezon

2013 a 2014 byly na lokalitách sledovány fyzikálně-chemické parametry vody, druhová

diverzita a sezónní dynamika sinic a řas. Na základě druhového zastoupení byl stanoven

stupěň trofie obou lokalit. Zpracovaná data byla porovnána s údaji z podobných lokalit

v ČR i v zahraničí. Zjištěné výsledky včetně soupisu taxonů jsou součástí práce.

Klíčová slova: biodiverzita, řasy, sezónní dynamika, sinice, zatopené lomy

This bachelor’s thesis deals with a survey of the cyanobacterial and algal diversity

of two flooded quarries near Stod (West Bohemia). During two years (2013 and 2014)

physical and chemical parametres (pH, conductvity and water temperature), biodiversity

and seasonal dynamics were followed up. Based on the species composition the trophic

status of both localities was defined. Results of this research were compared with other

similar localities in the Czech Republic and all of the world.

Key words: algae, biodiverzity, cyanobacteria, flooded quarries, seasonal dynamics
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Příloha 1: Fotodokumentace lokality 1
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Příloha 2: Fotodokumentace lokality 2
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Příloha 3: Vyobrazení odběrových míst na studovaných lokalitách: A – Hradec u Stoda, B

– Líšinské jezírko (zdroj map:

https://www.google.cz/maps/@49.621332,13.1515955,4214m/data=!3m1!1e3), měřítko =

100 m
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Příloha 4: Tabulka hodnot pH, teploty a vodivosti povrchové vody

Hodnoty pH

2013 2014

měsíc lokalita 1 lokalita 2 měsíc lokalita 1 lokalita 2

březen 7,33 7,64 březen 7,8 7,95

duben 7,59 6,39 duben - -

květen 8,23 7,81 květen 8,34 8,73

červen 8,9 9,43 červen 7,85 8,65

srpen 7,38 6,85 červenec 7 8,93

září 8,43 8,25 září 6,81 8,27

říjen 8,15 7,87 říjen 6,86 8,63

listopad 7,62 9,1 listopad 8,05 8,36

Hodnoty teploty [°C]

2013 2014

měsíc lokalita 1 lokalita 2 měsíc lokalita 1 lokalita 2

březen 6,1 2,4 březen 10,3 6,2

duben 12,1 10,1 duben - -

květen 14,6 13,7 květen 16,4 15,1

červen 23,9 23,9 červen 20,8 18,3

srpen 25,4 23,3 červenec 24,4 24,9

září 20,5 17,6 září 20,6 17,9

říjen 13,3 11,3 říjen 15,6 14,9

listopad 11,9 10,1 listopad 4,7 4,8

Hodnoty konduktivity [μS.cm
-1

]

2013 2014

měsíc lokalita 1 lokalita 2 měsíc lokalita 1 lokalita 2

březen 334 180 březen 475 205

duben 362 194 duben - -

květen 294 176 květen 501 311

červen 475 207 červen 504 205

srpen 509 230 červenec 386 177

září 550 247 září 395 162

říjen 690 264 říjen 386 146

listopad 390 172 listopad 454 282
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Příloha 5: Fotodokumentace nalezených druhů Cyanophyta a Euglenophyta: A –

Merismopedia glauca, B – Radiocystis aphanotecoidea, C – Woronichinia naegeliana, D -

Tolypothrix tenuis, E – Euglena mutabilis, F – Phacus curvicauda, G – Phacus orbicularis

var. orbicularis, H – Trachelomonas hispida; měřítko = 20 μm
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Příloha 6: Fotodokumentace nalezených druhů Dinophyta a Cryptophyta: A – Ceratium

hirundinella, B – Gymnodinium uterrinum, C – Peridinium bipes, D – vegetační zákal

způsobený zejména Peridinium willei, E – vegetační zákal s výskytem P. willei, Ceratium

hirundinella a Asterionella formosa, F – Cryptomonas sp.; měřítko = 30 μm
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Příloha 7: Fotodokumentace nalezených druhů Bacillarophyceae a Chrysophyceae: A –

Dinobryon divergens, B – Uroglena europaea, C – Cymatopleura elliptica, D –

Cymatopleura solea, E – Amphora ovalis, F – Rhopalodia gibba; měřítko = 50 μm
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Příloha 8: Fotodokumentace nalezených druhů Bacillariophyceae: A – Melosira varians,

B – Tabellaria flocculosa, C – Asterionella formosa, D – Cyclotella comta, E – Navicula

radiosa var. radiosa, F – Epithemia sorex; měřítko = 20 μm
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Příloha 9: Fotodokumentace nalezených druhů Chlorophyta: A – Cladophora sp., B –

Oedogonoium sp. steril., C – Aphanochaete repens, D – Characium strictum, E –

Quadrigulla pfitzerei, F – Botryococcus braunii; měřítko = 30 μm
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Příloha 10: Fotodokumentace nalezených druhů Zygnematophyceae: A – Spirogyra sp.

steril., B – Zygnema sp. steril., C – Pleurotaenium trabecula, D – Cosmarium obtusatum, E

– Staurastrum alternans, F – Staurastrum inflexum; měřítko = 50 μm