POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **Biodiverzita sinic a řas zatopených lomů v okolí Stoda**

Autor práce: **Eliška Valešová**

Autor posudku: **Mgr. Petra Vágnerová**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. **Do diskuse navrhuji otázku ve znění:** Proč chybí údaje za duben a srpen 2014?

Proč některé druhy sinic a řas (nebo druhy organismů obecně) lze používat jako bioindikátory a jiné ne?

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce Elišky Valešové se na 55 stranách textu a v 11 stranách příloh věnuje tematice sledování biodiverzity vybraných zatopených lomů.

Autorka ve své práci zvládla jak práci s literárními zdroji a determinační literaturou, tak také standardní metodiku odběru a zpracování řas a měření chemicko-fyzikálních parametrů vody. Získaná data vyhodnotila a přehledně zpracovala do grafů a tabulek. V kapitole diskuse pak své výsledky zhodnocuje a uvádí do vzájemných souvislostí. Nechybí ani srovnání s jinými pracemi včetně prací zahraničních.

Použité zdroje cituje autorka standardním způsobem a uvádí je v seznamu literatury.

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a to i přes drobné nedostatky, jako jsou např. (nepříliš četné) chyby v citacích (nejednotnost formátu – někde autorka píše čárku za autorem publikace, někde ne, např. strany 10 a 13. Dále autorka uvádí na s. 15, že tabla fotografií sinic a řas jsou v přílohách 1-3 a 5-10, ale jsou pouze v přílohách 5-10. Přílohy 1-3 jsou fotografie dokumentující vzhled lokality. Najdou se i překlepy v názvech zástupců – např. strana 25 je uvedena Aterionella místo Asterionella apod.

Bakalářskou práci Elišky Valešové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 28.8.2015

Podpis: